IVONIS CARNOTENSIS EPISCOPI DECRETUM

The version of the Prologue is here only as it appears in the Decretum manuscripts, in part to illustrate the relations between the mss proposed in the Foreword. It is not intended to replace the edition, from a much wider manuscript base and with detailed annotation, provided in Brasington, Ways of Mercy. The Decretum is there represented by P and the idiosyncratic D; for reasons outlined in the Foreword to this collection, P is here treated with some reserve. The spelling is from the base ms C, fully collated with RPVBM, less fully with DH, and with W for the missing section of H.

Incipit prologus domni Iwonis Carnotensis episcopi ante collectiones ecclesiasticarum regularum de coniventia et dispensatione earundem¹ (CRF)

Exceptiones ecclesiasticarum regularum² partim ex epistolis³ Romanorum pontificum, partim ex gestis conciliorum catholicorum episcoporum, partim ex tractatibus orthodoxorum patrum⁴, partim ex institutionibus catholicorum regum⁵, nonnullo labore in unum corpus⁶ adunare curavi, ut qui scripta illa⁷, ex quibus ista⁸ excepta sunt ad manum habere non poterit, hinc saltem accipiat quod ad commodum cause sue valere perspexerit. A fundamento itaque Christiane religionis, id est⁹ fide inchoantes, sic ea que ad sacramenta ecclesiastica, sic ea que ad instruendos¹⁰ vel corrigendos mores, sic ea que ad queque negotia discutienda vel definienda pertinent, sub generalibus titulis distincta concessimus, ut non sit querenti¹¹ necesse totum volumen evolvere, sed tantum titulum generalem sue questioni congruentem notare, et ei subiecta capitula sine interpolatione transcurrere. In quo prudentem lectorem premonere congruum¹² duximus ut, si forte que legerit non ad plenum intellexerit, vel sibi invicem adversari existimaverit, non statim reprehendat; sed quid secundum rigorem, quid secundum moderationem, quid secundum iudicium, quid secundum misericordiam dicatur, diligenter attendat. Que inter se dissentire non sentiebat qui dicebat, Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine, et alibi, Universe vie Domini, misericordia et veritas. Habet enim omnis ecclesiastica disciplina principaliter hanc intentionem, vel omnem edificationem adversus scientiam Christi se erigentem destruere, vel edificationem Dei [C: fo. 1rb], fidei veritate et morum honestate constantem construere, vel eandem si contaminata fuerit penitentie remediis

¹ Incipit – dispensatione earundem CRF; ...ormia Iwonis Carnotensis episcopi collecta ...bris autenticis decretorum, canonum, legum Romanorum et de libris ortodoxorum patrum B; Incipit liber extractionum sive excerptarum ecclesiasticarum rerum partim ex epistolis Romanorum pontificum, partim ex gestis conciliorum catholicorum episcoporum et regum et continet xvii partes V²; Prefatio [] Karnotensis [] in collectionibus [] regularum H (*which is badly stained here*); Prologus D. Iwonis Carnotensis episcopi in Decretum a se concinnatum et partibus seu libris septem ac decem digestum M; *no rubric* PD

² -arium D

³ Except. – ep. CPVBDM; Excerpt. – ep. H; R leaves a large lacuna for capital and first line

⁴ regum D

⁵ patrum D

⁶ [opus] add. M.

⁷ ista V (illa P)

⁸ ista C?RPVM; illa B

⁹ a add. D

¹⁰ instruendos CRVHM; instituendos PBD; [instituendos] add. M

¹¹ -tibus D

¹² dignum D

emundare. Huius edificationis magistra est caritas, que saluti proximorum consulens id precipit aliis fieri quod sibi quisque vult ab aliis¹ impendi. Quicumque ergo ecclesiasticus doctor ecclesiasticas regulas² ita interpretatur aut moderatur ut ad regnum caritatis cuncta que docuerit vel exposuerit referat, nec peccat nec errat, cum saluti proximorum consulens ad finem sacris institutionibus debitum pervenire intendat. Unde dicit beatus Augustinus de disciplina³ ecclesiastica tractans, Habe caritatem, et fac quicquid vis. Si corripis, corripe cum caritate. Si parcis, parce cum caritate. Sed in his adhibenda est summa diligentia et mundandus oculus cordis, quatinus in puniendo⁴ vel parcendo sanandis morbis caritas sincera subveniat, et nemo ibi venalium medicorum more quod suum est querat et propheticam illam reprehensionem incurrat, Mortificabant animas que non moriebantur, et vivificabant animas que non vivebant.⁵ Sicut enim ratio corporalis medicine vel depellere morbos vel curare vulnera salutem servare vel augere intendit, nec medicus contrarius sibi⁶ videtur esse⁷, cum pro qualitate vel quantitate egritudinis vel egrotantis nunc mordentia, nunc mollientia egrotanti medicamina apponit, et nunc ferro secat cui fomento subvenire non poterat, et econverso ei nunc subvenit fomento quem ferro secare non audebat, ita spirituales medici, doctores videlicet sancte ecclesie⁸, nec a se nec inter se dissentunt cum illicita prohibent, necessaria iubent, summa suadent, venialia indulgent; cum secundum duriciam cordis⁹ delinquentium pro correctione eorum vel cautela ceterorum severas penitentie leges imponunt; vel cum secundum devotionem dolentium et resurgere volentium, considerata fragilitate vasis quo portant, indulgentie malagma superponunt¹⁰. Nam qui indulgent maioribus morbis amoven[C: fo. 1va]dis provident, et qui illicita prohibent, a morte deterrent. Qui vero necessaria iubent, salutem cupiunt conservare; qui autem summa suadent, salutem student augere. Hoc attendens diligens lector intelliget unam faciem esse eloquiorum¹¹ sacrorum, cum distinete considerabit quid sit admonitio, quid sit preceptum, quid prohibitio, quid remissio; et hec nec se invicem impugnare nec a seipsis distare, sed omnibus sanitatis remedium pro sua moderatione dispensare. Sed hec singula quid ponderis habeant, quibusve convenient, que sint remissibilia, que irremissibilia, et quando vel quibus de causis sint remittenda, paulo latius est distinguendum.

¹²Et prima quidem admonitio penam non intentat si quis post eam non eat, sed premium sibi acquiescentibus pollicetur. Unde Dominus dicit in evangelio, Si vis esse perfectus, vade¹³, vende omnia que habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo. Ecce¹⁴ lectio ista evangelica in voluntate hominis perfectionem ponens non cogit, non minas intentat, sicut nec illa que spadones laudans, qui se castraverunt propter regnum celorum, subinfert, Qui potest capere, capiat.¹⁵ At tamen cum ad

¹ vult ab al.] ab al. vult D

² eccl. reg.] ecclesiasticam regulam D

³ om. D

⁴ in puniendo CRVM; impuniendo PB

⁵ Quod corporalis medicina simulachrum sit spiriuialis *in mg.* V²

⁶ cont. sibi] sibi cont. D

⁷ videtur esse CRBHM; videtus esse P; esse videtur VD

⁸ eccl. sancte D

⁹ dur. cordis] nequitiam cordis vel duritiam D

¹⁰ subponunt D

¹¹ esse eloq.] eloq. esse D

¹² Admonitio add. *in text* D, *in mg.* M; De admonitione *in mg.* V²

¹³ et add. D

¹⁴ *in mg.* P

¹⁵ Quod post votum sit necessarium quod ante erat voluntarium *in mg.* V²

perfectionem voto se quis astrinxerit, vel gradum quem nullus absque continentie virtute ascendere debet¹ ascenderit, iam sit necessarium et penale² si non teneatur, quod ante hanc ascensionem fuerat voluntarium. Unde et Dominus dicit, Nemo mittens manum suam³ ad aratum, et retro aspiciens, aptus est regno Dei. Poterat enim ante ascensionem esse inferior, non tamen deterior. Post ascensionem vero inferior est et deterior.⁴ Hec de admonitione.

⁵Indulgientia vero, quantum nobis videtur, quia meliora non eligit⁶ remedium quidem⁷ habet, non premium, sed ab hoc si quis⁸ declinaverit, meretur exitiale iudicium. Verbi gratia, Scimus, sicut ab apostolo didicimus, humano generi propter vitandam fornicationem⁹ indultum esse coniugium, cuius violator meretur eternum¹⁰ eodem apostolo testante supplicium. Dicit enim, Fornicatores et adulteros iudicabit Deus. Et hic gradus, sicut de admo[C: fo. 1vb]nitione¹¹ diximus, nullum cogit nisi eum qui se ei primitus alligaverit. Voluntarius enim est¹², non necessarius. Alioquin transgressor esset quicumque¹³ uxorem non duceret. Postquam vero se alligaverit audiat apostolum dicentem, Alligatus es uxori? Noli querere solutionem. Idem quoque apostolus cum de nuptiis loqueretur, non dixit, mulier si nupserit premium meretur; sed tantum dixit¹⁴, non peccat si nubat. Ita quoque si quis aliquem ad cotidiana ieunia invitet, rem quidem remuneratione dignam adquiescenti et perseveranti suadet. Sed qui non adquieverit non fit¹⁵ seipso melior, sed licet¹⁶ maneat faciente inferior, non fit tamen seipso peior. Sed si a voto ceciderit¹⁷, fit seipso inferior et peior¹⁸. Si vero infra¹⁹ metas sobrietatis et mense frugalis se cohibuerit, summorum premia non assequitur. Sed si ad comessationes et ebrietates prolapsus fuerit, rem reprehensione²⁰ et confusione dignam fecisse perhibetur. Isti itaque duo status, unus superior, alter inferior, qui ante votum sunt voluntarii²¹, post votum vero²² necessarii, habent modos et institutiones suas, que observate²³, sicut iam dictum est, aliis remedium, aliis adquirunt premium, non observate vero eternum merentur²⁴ supplicium. In his itaque ante susceptionem est deliberandum, post susceptionem vero perseverandum.²⁵ His ita²⁶ breviter prelibatis, de preceptione et prohibitione aliqua nobis dicenda sunt.

1 asc. deb.] descendere D

2 nec. et pen. P²VBDM; pen. et nec. C²P; pen. nec. C; et pen. nec. RH

3 suam CRDHM; om. PVB

4 Post asc. – deterior om. D

5 Indulgientia add. in text D, in mg. M; Nota. De indulgentia in mg. V²

6 eligit CRPBHM; elegit VD

7 om. D

8 ab hoc si quis] si quis ab hoc D

9 vit. forn.] forn. vit. D

10 eternum CRPVDM; om. B

11 admonitione corr. fr. ammonitione V

12 et add. D

13 quisquis V

14 mulier add. D

15 sit B

16 after corr. D

17 [excederit] add. M

18 inf. et peior] peior et inf. D

19 infra CRPVBDH; intra M

20 -sione RPVBDHM; -sibilem C

21 sunt vol.] vol. sunt D

22 om. D

23 -ate CRPVDM; -are B

24 mererent D

25 De preceptione [?] et prohibitione in mg. V²

26 itaque D

¹Preceptiones itaque et prohibitiones, alie sunt mobiles, alie² immobiles.

³Preceptiones immobiles sunt quas lex eterna sanxit, que observate salutem conferunt, non observe eandem auferunt. Qualia sunt, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum⁴ sicut te ipsum, et Honora patrem tuum et matrem tuam, et si qua sunt his similia. ⁵Mobiles vero sunt quas lex eterna non sanxit, sed posteriorum diligentia ratione utilitatis invenit, non ad salutem principaliter obtinendam sed ad eam tutius muniendam. Quale est illud⁶ apostoli, Hereticum hominem post primam et secundam correptionem [C: fo. 2ra] devita, non quod eorum colloquium per se saluti obesset sed quod frequentatum ex obliquo quorumdam simplicitatem corrumpere posset. Et multa reperies in canonicis institutionibus in hunc modum. ⁷Similiter immobiles prohibitiones sunt que adversus vitia loquuntur, qualia sunt, Non occides, Non mechaberis et cetera. Hec sunt illa minima precepta de quibus Dominus⁸ dicit, Quia qui ea solverit, et sic docuerit, in regno celorum minimus erit. Qui vero observaverit⁹ non statim regno Dei dignus erit, quia inchoantia sunt hec, non perficiantia. ¹⁰Sunt alia interdicta in quibus si interdicta non fuissent, nec¹¹ mors operaretur, nec¹² salus periclitaretur. Sed ad hoc ea sanctorum patrum auctoritas¹³ reverenda ita decrevit, ut et presentibus non obesset¹⁴, et compescendis maioribus malis vel cavendis caritas sincera provideret, quale est illud, ut¹⁵ clericus¹⁶ post actam de crimine dampnabili¹⁷ penitentiam clericus non maneat, vel ad clericatum non accedat. Quod, ut ait beatus Augustinus, dictum est rigore discipline, non desperatione indulgentie. Alioquin contra claves ecclesie disputaretur, de quibus dictum est, Que solveritis in terra, soluta erunt et¹⁸ in celo. Sed, ne forsitan spe honoris ecclesiastici¹⁹ animus intumescens superbe ageret penitentiam, severissime placuit ut post actam penitentiam nemo fiat clericus vel maneat clericus. Que posteriorum non est supervacua²⁰ putanda diligentia²¹, qui ubi saluti nichil detrahebatur, humilitati aliquid addiderunt quo salus tutius muniretur, experti credo aliquorum factas penitentias per affectatas honorum potentias. Cogunt enim multas inveniri medicinas multorum experimenta morborum. Tale est illud et²² in evangelio, Sit sermo vester, est, est, non, non. Quod autem amplius est, a malo est, non iurantis sed iurare cogentis. Non quod

¹ Preceptio immobilis *add. in text D, in mg. M*

² sunt *add. D*

³ De immobilibus preceptionibus *in mg. V²*

⁴ tuum CRVDHM; *om. PB*

⁵ Preceptio mobilis *add. in text D, in mg. M*

⁶ est illud CRPVBDH; illud est M

⁷ De mobilibus prohibitionibus *in mg. V²*. Prohibitio immobilis *add. in text D, in mg. M*

⁸ *om. D*

⁹ observaverit CRP²VM; observarit PB

¹⁰ De mobilibus interdictis *add. in mg. V²*; Mobilis *add. in text D*; Prohibitio mobilis *add. in mg. M*

¹¹ *corr. fr. non D*

¹² vita nec *add. D*

¹³ pat. auct.] auct. pat. D

¹⁴ -et RPVBDM; -ent C (*where essent et co is over an erasure*)

¹⁵ ut CRPVBDH; *om. M*

¹⁶ ut cler.] De clero *as rubr. D*

¹⁷ dampnabili RPVBH, damnabili C; damnali DM; [damnabili] *add. M*

¹⁸ *om. D*

¹⁹ *corr. fr. -ica [?]* V

²⁰ non est sup. CRPVBDM; sup. est H

²¹ put. dil.] dil. put. D

²² illud et CRPVBDH; illud DH; et illud M

malum sit in contactibus¹ humanis ex necessitate iurare, sed quod longius sit a periurio qui nunquam iurat quam ille qui qualicumque occasione iurat². Nam et de Domino dicitur [C: fo. 2rb], Iuravit Dominus. Et apostolus dicit, Omnis controversie eorum finis est iuramentum. Et idem apostolus iurans ita dicit, Est veritas Christi in me. Et alibi, Cotidie morior per vestram gloriam³, fratres. ⁴In his igitur in quibus observatis salus adquiritur vel in quibus neglectis mors indubitata consequitur, nulla est admittenda dispensatio, sed ita sunt omnia mandata vel interdicta servanda, sicut sunt eterna lege sancita. ⁵In his vero que propter rigorem discipline vel muniendam⁶ salutem posteriorum⁷ sanxit diligentia, si honesta vel utilis sequatur compensatio, potest precedere auctoritate presidentium diligenter deliberata dispensatio. Multa enim talia in evangelica hystoria, in Actibus apostolorum, in gestis conciliorum et contigisse legimus, et postmodum apostolicorum virorum auctoritate roborata cognovimus. ⁸Assumamus itaque primum exemplum de evangelio. Dominus quippe mittens discipulos ad predicandum, interdixit eis et peram et saccum. Et quia vita Domini Iesu in terris disciplina est morum, instante tempore passionis sue⁹ et peram reddit et saccum, in seipso primo dans exemplum quod in huiusmodi traditionibus necessitati temporis¹⁰ sit cedendum. ¹¹Similiter Paulus, cum per Corinthios se¹² transiturum promisisset in Macedoniam¹³, et presensisset hoc eis minime profuturum, mutavit dispositionem¹⁴ suam, non tamen sententiam. ¹⁵Unde se ita excusat dicens, Cum ergo hoc voluisse, nunquid levitate usus sum? aut quod¹⁶ cogito, secundum carnem cogito ut sit apud me est, et non? Non enim sententiam suam¹⁷ se mutasse intelligebat, qui in veniendo ad eos, et non veniendo, salutem eorum querebat. Unde et in sequentibus¹⁸ dicit, Ego autem testem Deum invoco in animam meam, quod parcens vobis ultra non veni Corinthum. Secundum carnem quoque dispositionem suam se mutasse non putabat, quoniam qui secundum carnem cogitat, tunc non implet¹⁹ quod disponit, quando personis maioribus defert, aut certe lucris, aut apparatibus²⁰ vincitur. Spiritualis autem tunc dispositum non implet, quando consultius aliquid pro salute eorum quibus prodesse vult, provi[C: fo. 2va]det²¹. Per apostolos etiam²² communi sententia Ierosolimis confirmatum est, et per Paulum et Barnabam fratribus per Asiam destinatum, ne quisquam ad fidem veniens,

¹ contactibus R²PVBDH; c'tactibus C; cunctatibus C²; in cont. over erasure R; contractibus M
² occ. iur.] iur. occ. D

³ gloriam CRPVBDH; gratiam M

⁴ In quibus ... la dispensatio admittenda est in mg. V²; Immobilibus add. in text D; In immobilibus add. in mg. M

⁵ In quibus admittenda est et quomodo in mg. V². In mobilibus add. in text D, in mg. M
⁶ inveniendam D

⁷ -riorum CRPVDM; -rorum B

⁸ Exemplum dispensationis de Evangelio add. in text D, in mg. M

⁹ temp. pass. sue] pass. sue temp. D

¹⁰ -oris CRPVDM; -ori B

¹¹ De actibus Apostolorum add. in text D, in mg. M

¹² per Cor. se CRPVBM; per Cor. D; se per Cor. H

¹³ prom. in Mac.] in Mac. se prom. D

¹⁴ dispositionem CRPBHM; dispensationem V

¹⁵ Quod mutatur propositio manente sententia in mg. V².

¹⁶ ss R^{2/3}

¹⁷ om. D

¹⁸ in seq. CRPBDHM; exequentibus V

¹⁹ corr. fr. impelt D

²⁰ corr. fr. -arit- R

²¹ corr. fr. prohibet D

²² autem D

circumcisioni legis haberetur obnoxius¹. Ipse etiam apostolus ad Galathas scribens, ita dicit, Si circumcidamini, Christus nichil vobis² proderit. Et idem Paulus cum Petro restitisset in faciem, quod simulationi quorumdam Iudeorum consensisset qui circumcisionem saluti putabant esse necessariam³, tamen necessitatibus temporis cedens, Timotheum Listris circuncidit, ut scandalum Iudeorum ibi commorantium devitaret, ostendens actu quod alibi de se testatur, Factus sum⁴ Iudeis tanquam Iudeus, ut Iudeos lucrifacrem. Quod dixisse intelligendum est⁵ non astu⁶ mentientis sed affectu compatientis, cuique ita cupiens subvenire quemadmodum sibi subveniri voluisse, si ita affectus esset.⁷ Multa quoque principes ecclesiarum pro tenore canonum districtius iudicant, multa pro temporum⁸ necessitate tolerant, multa pro personarum utilitate vel strage populorum vitanda dispensant.⁹ Multa etiam a sanctis patribus imminuta scripturarum testimoniis comprobantur. Sicut sancte Romane¹⁰ ecclesie¹¹ sanctus pontifex Leo neophitos ad summum sacerdotium permisit ascendere, quos Paulus publica predicatione ab eodem officio studuit removere, sicut etiam Arrianos, postquam conversi fuerunt¹², legimus in suis officiis fuisse¹³ susceptos. Inde etiam pretaxatus papa Leo de¹⁴ stabilitate non mutandorum, et discretione temperandorum¹⁵, ita scribit Rustico episcopo Narbonensi, Sicut quedam sunt que nulla possunt ratione¹⁶ convelli, ita multa sunt que aut pro necessitate temporum aut pro consideratione etatum oportet temperari, illa semper consideratione servata ut in his que dubia fuerint aut obscura, id noverimus sequendum quod nec preceptis evangelicis¹⁷ contrarium, nec decretis sanctorum patrum inveniatur adversum. Unde et Augustinus in epistola ad Bonefacium, In huiusmodi causis ubi per graves dissensionum¹⁸ scissuras non huius aut illius hominis est periculum [C: fo. 2vb], sed populorum strages iacent, detrahendum est aliquid severitati, ut maioribus malis sanandis caritas sincera subveniat. Idem in eadem adversus hereticos, Si, inquit, oportet ut nos extra ecclesiam fuisse peniteat ut salvi esse possimus, quomodo post istam penitentiam apud vos clerici vel etiam episcopi permanemus? Hoc non fieret, quoniam revera quod faciendum¹⁹ est fieri non deberet, nisi pacis ipsius compassione sanaretur. Sed sibi²⁰ hoc dicant²¹, et multo maxime humiliter doleant, qui in tanta morte precisionis iacent, ut isto quodam vulnere matris catholice reviviscant. Cum enim precisus ramus inseritur, fit aliud²² vulnus in arbore quo possit recipi ut¹ vivat, qui sine vita radicis

¹ obnoxius V

² nichil vobis CRPVBL; vob. nih. DM

³ esse nec.] nec. esse D

⁴ sum CRPBDHM; om. V

⁵ -dum est CRHM; -dus est VBD; -dus <est> P

⁶ astu C²PVBM; actu CRDH

⁷ De institutione patrum add. in mg. M

⁸ -orum PVBDM; -ore CR; -oris H

⁹ De institutione patrum add. D

¹⁰ ss P

¹¹ Rom. eccl.] eccl. Rom. D

¹² -erint D

¹³ in mg. C²

¹⁴ ss C

¹⁵ corr. fr. -darum P

¹⁶ possunt rat. CRPVBDH; rat. possunt M

¹⁷ -a- ss V

¹⁸ dissensionum P; corr. fr. disentionum V

¹⁹ faciendum CRPBDH; fatendum C²P²VM

²⁰ si D

²¹ -cat D

²² al with ... us ss V

peribat. Sed cum receptus recipienti coaluerit, et vigor consequitur² et fructus. Si autem non coaluerit, ille quidem arescit sed vita arboris permanebit³. Est enim et tale inserendi genus⁴ ut, nullo preciso ramo qui intus est, ille qui foris est inseratur, non tamen nullo sed vel levissimo arboris vulnere. Ita ergo et isti cum ad radicem catholicam veniunt, nec eis quamvis post erroris sui penitentiam honor clericatus aut episcopatus aufertur. Fit quidem aliquid tanquam in cortice arboris matris⁵, contra integratatem severitatis. Verumtamen⁶ quia neque qui plantat est aliquid neque qui rigat, ad Dei misericordiam precibus fusis, coalescente insitorum pace ramorum⁷, caritas cooperit multitudinem peccatorum. De hac eadem dispensatione corripiendorum et temperandorum dicit idem Augustinus in secundo libro contra epistolam Parmeniani,⁸ Cum quisque fratrum et Christianorum intus in ecclesie societate⁹ constitutorum in aliquo tali peccato fuerit deprehensus, ut anathemate dignus habeatur, fiat hoc ubi periculum scismatis nullum est.¹⁰ Infra idem, Quando cuiusquam crimen notum est et omnibus execrabilis appetit ut vel nullos prorsus, vel¹¹ non tales habeat defensores per quos possit scisma contingere, non dormiat [C: fo. 3ra] severitas discipline.¹² Infra: Neque enim potest esse salubris a multis correptio¹³, nisi cum ille corripitur qui non habet sociam multitudinem. Cum vero idem morbus plurimos occupaverit, nihil aliud bonis restat quam dolor et gemitus, ut per illud signum quod Ezechieli sancto revelatur, illesi evadere ab illorum vastatione mereantur.¹⁴ Infra: Revera¹⁵ cum contagio peccandi multitudinem invaserit, divine discipline severa misericordia necessaria est. Nam consilia separationis et inania sunt et perniciosa atque sacrilega, quia et impia et superba fiunt, et plus perturbant infirmos bonos quam corrigan animosos malos.¹⁶ Infra: Turba autem iniquorum, cum facultas est populorum promendi sermonem, generali obiurgatione ferienda est, et maxime si occasionem atque opportunitatem¹⁷ prebuerit aliquod flagellum desuper Domini, quo¹⁸ eos appareat pro suis meritis vapulare.¹⁹ Item in epistola ad Marcellinum, Soleo audire, in potestate²⁰ esse iudicis mollire sententiam²¹, et mitius vindicare quam leges. Inde Innocentius Rufo et Eusebio et ceteris episcopis Macedonibus, Nostre lex est ecclesie venientibus ab hereticis, qui tamen illic baptizati sunt, per manus impositionem laicam tantum²² tribuere communionem, nec ex his aliquem in clericatus honorem vel exiguum subrogare. Pervideat ergo dilectio vestra